[image: image1.png]

         АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         КАМЫШЛИНСКИЙ

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              22.11.2018 № 478
Об утверждении муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района Кмышлинский» на 2019-2025 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения уровня информированности населения муниципального района Камышлинский Самарской области о деятельности органов местного самоуправления, руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский  Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский  Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального района Камышлинский Самарской области «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района Камышлинский» на 2019-2025 годы.

 2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышлинские известия» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.

И.о.Главы муниципального района                                            А.М.Павлов
Бадретдинов Р.Т., 3-31-47

Утверждена

Постановлением Администрации
муниципального района
Камышлинский Самарской области
от 22.11.2018  №47 8

Муниципальная программа муниципального района Камышлинский Самарской области «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района Камышлинский» на 2019-2025 годы

Паспорт программы

Наименование программы:
 «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района Камышлинский» на 2019-2025 годы (далее – Программа)

Основание для разработки Программы:
– Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
– Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»;
– Устав муниципального района Камышлинский Самарской области;
– Федеральный закон  от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
Заказчик Программы:
Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области

Исполнитель Программы:
Муниципальное автономное учреждение «Информационный центр «Нур» муниципального района Камышлинский Самарской области

Основная цель Программы

Своевременное и достоверное информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района Камышлинский Самарской области
Основные задачи Программы:
– формирование открытого информационного пространства на территории муниципального района, удовлетворяющего требованиям реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и обеспечения гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления;
–  организация сотрудничества со средствами массовой информации района для доведения до сведения населения оперативной и достоверной информации о деятельности Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области и по реализации полномочий местного самоуправления на территории муниципального района Камышлинский Самарской области;
– установление обратной связи с населением района, изучение общественного мнения о деятельности органов местного самоуправления;

– реализация принципов гласности и открытости в деятельности органов местного самоуправления муниципального района Камышлинский Самарской области;

– повышение эффективности решения проблем местного сообщества через развитие социального партнерства органов местного самоуправления и средств массовой информации.
Срок реализации Программы:
2019-2025 годы

Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий
–  содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;

– основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели;

–  система программных мероприятий по реализации Программы;

– организация управления муниципальной Программой и контроль за ходом ее реализации;

– оценка эффективности социально-экономических и последствий  реализации Программы.

Объем и источники финансирования мероприятий Программы
– финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета;

Общий объем местного бюджета, необходимый для финансирования Программы на 2019-2025 годы, составляет 7 млн. рублей, из них:

на 2019 г. – 1 млн. рублей

на 2020 г. – 1 млн. рублей

на 2021 г. – 1 млн. рублей
на 2022 г. – 1 млн. рублей

на 2023 г. – 1 млн. рублей

на 2024 г. – 1 млн. рублей
на 2025 г. – 1 млн. рублей.
Ожидаемые результаты реализации Программы:
1. Привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления района и укрепление атмосферы доверия к ним граждан.

2. Улучшение координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления и средств массовой информации по вопросам местного значения.

3. Принятие управленческих решений с учетом общественного мнения жителей района.

4. Повышение эффективности работы СМИ в сфере информирования населения о действиях местного самоуправления и событиях муниципального масштаба.

5. Создание комплекса информационных ресурсов для профессионального освещения общественно-политического, культурного, социально-экономического развития муниципального образования и проживающих на его территории людей.

6. Развитие информационного партнерства органов местного самоуправления и средств массовой информации.

7. Обеспечение реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления.
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления предполагает  важную социальную функцию – оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

Федеральным законом от 09.02.2009  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого органам местного самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей района  в информации о деятельности органов местного самоуправления. Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

На сегодняшний день информационное поле муниципального района Камышлинский Самарской области представлено печатным средством массовой информации, обеспечивающим системный подход к вопросам информирования о деятельности органов местного самоуправления.

Нужно отметить, что на сегодняшний день увеличилось количество информационных каналов, посредством которых жители получают информацию о деятельности органов местного самоуправления и как следствие – число граждан, получающих данную информацию. Растет и число пользователей, ежедневно посещающих официальный сайт района. Возросло число официальных документов,  размещенных на сайте района,  число нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района Камышлинский Самарской области, опубликованных в печатных средствах массовой информации. Таким образом, увеличение значений целевых индикаторов свидетельствует о достаточно высоком уровне эффективности проводимой информационной политики.

В целом, можно отметить удовлетворительный уровень организации работы по информированию населения района, комплексное использование информационных каналов.

Между тем, актуальными остаются задачи по: улучшению взаимодействия населения с органами местного самоуправления и средствами массовой информации по вопросам местного значения, повышение открытости и гласности работы этих органов; установлению обратной связи с населением; координации работы в определении приоритетных тем для освещения деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации; предоставлению информации, справочных материалов по социальным и интересующим граждан вопросам; обобщению опыта по информированию. Также остается необходимость в нормативном регулировании информационного освещения деятельности органов местного самоуправления, что достигается за счет разработки данной Программы.

Важнейшим итогом информационного партнерства органов местного самоуправления и средств массовой информации станет значительное увеличение информационного поля, с помощью  которого жители района получат объективную картину деятельности органов местного самоуправления. В целом, выполнение Программы  позволит наиболее рационально и эффективно использовать информационные каналы, осуществлять комплексный и всесторонний подход к решению задач, стоящих перед местными органами власти в области информирования населения.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели

Основная цель Программы – обеспечение своевременного и достоверного информирования населения района по вопросам полномочий органов местного самоуправления муниципального района  через средства массовой информации, сеть Интернет.

При реализации Программы необходимо решение следующих задач:

Обеспечение реализации требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для вступления их в законную силу.

Обеспечение своевременного опубликования в средствах массовой информации официальных документов (решений, постановлений и распоряжений Администрации района, решений территориальной избирательной комиссии муниципального района Камышлинский, официальных объявлений и разъяснений должностных лиц  и т.п.).

Повышение информационной открытости органов местного самоуправления муниципального района для обеспечения продуктивного диалога с местным сообществом.

Формирование системы взаимодействия со средствами массовой информации для широкого использования потенциала средств массовой информации в реализации районных социально-значимых проектов и программ. Организация сотрудничества со средствами массовой информации для доведения до сведения населения оперативной и достоверной информации о важнейших  общественно-политических, социально-культурных событиях в районе, деятельности Администрации района, состоянии экономики, экологии и других сфер общественной жизни района, вопросам прав, свобод и обязанностей граждан, их безопасности и другим вопросам, представляющим общественный интерес.

Реализация целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления муниципального района Камышлинский в целях более широкого освещения их деятельности, объективного, полного и своевременного разъяснения проводимой политики, пропаганды достижений в экономике района укрепления общественных связей и формирования позитивного общественного мнения жителей района.

Реализацию Программы предполагается осуществить в семь этапов:

I этап – 2019 год;

II этап – 2020 год;

III этап – 2021 год;
IV этап – 2022 год;

V этап – 2023 год;

VI этап – 2024 год;

VII этап – 2025 год.

Сведения о показателях (индикаторах) Программы.

	Цели, задачи и показатели
	Единица измерения
	Значение показателей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа муни-ципального района Камыш-линский Самарской области «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района Камышлинский» в 2019-2025 годы

	Цель: "обеспечение своевремен-ного и достоверного информи-рования населения района по вопросам полномочий органов местного самоуправления муниципального района  через средства массовой информации, сеть Интернет

	Задача: «публикация норматив-ных правовых актов и иных официальных документов; информирование о деятельности Администрации муниципального района Камышлинский в печатных средствах массовой информации»

	Целевой показатель (индикатор)

Объем печатной площади нормативных правовых актов
	кв.см.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Целевой показатель (индикатор)

Объем печатной площади информационных материалов о деятельности органов местного самоуправления муниципального района Камышлинский
	кв.см.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача: «освещение в средствах массовой информации важнейших общественно-политических, социально-культурных событий Камышлинского района»

	Целевой показатель (индикатор)

Объем печатной площади информационных материалов о социально-экономической и общественно-политической жизни муниципального района Камышлинский
	кв.см.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Целевой показатель (индикатор)

Объем эфирного времени на телевидении
	мин.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Раздел III. Система программных мероприятий по реализации  Программы

	№
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Ожидаемый эфект

	1
	Опубликование нормативных правовых актов и иных официальных документов; информирование о деятельности Администрации муниципального района Камышлинский в печатных средствах массовой информации
	2019-2025 г.г.
	МАУ «Информационный центр «Нур»
	Своевременное информирование населения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации

	2
	Информирование о деятельности органов местного самоуправления муниципального района Камышлинский в средствах массовой информации
	2019-2025 г.г.
	МАУ «Информационный центр «Нур»
	Расширение информационного пространства, создание положительного имиджа и инвестиционной привлекательности муниципального района Камышлинский

	3
	Ведение видео -, фотосъемок и подготовка видео- и фотоматериалов о деятельности органов местного самоуправления района. Создание видео- и фотоархива по всем вопросам жизнедеятельности района
	В течение реализации Программы
	МАУ «Информационный центр «Нур»
	Своевременное информирование населения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации

Раздел IV. Оценка эффективности социально-экономических и последствий реализации Программы
Реализация Программы будет способствовать созданию единого информационного пространства на территории муниципального района, всестороннему информационному обеспечению социально-экономического и общественно-политического развития муниципального района Камышлинский. Программа является механизмом реализации муниципального заказа в средствах массовой коммуникации. Реализация программных мероприятий позволит средствам массовой информации активизировать освещение социально-значимых тем и повысить качество информационных продуктов. Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни района.

Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

– привлечения общественного интереса к деятельности местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления;

– улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления и средств массовой информации и коммуникации по вопросам местного значения.